
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 901,804 974,704 -72,900

1.지방교육자치단체이전수입 901,174 974,074 -72,900

1.교육비특별회계전입금수입 901,174 974,074 -72,900

1.사립학교보조금수입 901,174 974,074 -72,900

1.인건비재정결함보조금 709,689 770,661 -60,972
인건비재정결함보조금 : 709,689,000원 * 1교 

=
709,689,000

2.운영비재정결함보조금 191,485 203,413 -11,928
운영비재정결함보조금 : 191,485,000원 * 1교 

=
191,485,000

2.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0 법인법정부담금 : 630,000원*1교*1회 = 630,000

2.자체수입 114,980 60,979 54,001

1.학부모부담수입 114,880 60,879 54,001

1.수익자부담수입 114,880 60,879 54,001

1.현장체험학습비 4,225 9,750 -5,525

1.현장체험학습비 4,225 9,750 -5,525 현장체험학습 : 65,000원*65명*1회 = 4,225,000

2.운동부운영비 110,655 51,129 59,526

1.운동부운영비 110,655 51,129 59,526 운동부지도자 : 3,073,750원*3명*12월 = 110,655,000

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 100,000원*1교*1회 = 100,000

3.기타수입 6,000 2,000 4,000

1.전년도이월금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000 순세계잉여금 : 6,000,000원*1교*1회 = 6,000,000

세입합계 1,022,784 1,037,683 -14,899
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 710,289 771,261 -60,972

1.교직원보수 611,666 632,981 -21,315

1.사립학교 교원보수 505,333 530,535 -25,202

1.기본급 333,911 319,686 14,225

1.봉급 333,911 319,686 14,225 봉급 : 4,637,640원*6명*12월= 333,911,000

2.정액수당 142,550 186,914 -44,364

1.정근수당 16,185 47,057 -30,872 정근수당 : 224,780원*6명*12월= 16,185,000

2.성과상여금 31,734 25,885 5,849 성과상여금 : 4,533,420원*7명*1월= 31,734,000

3.가족수당 1,200 3,600 -2,400 가족수당 : 25,000원*4명*12월= 1,200,000

4.육아휴직수당 2 18,000 -17,998 육아휴직수당 : 100원*1명*12월= 2,000

5.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

6.교직수당 21,000 18,000 3,000 교직수당 : 250,000원*7명*12월= 21,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 1,200 -600 원로수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 3,600 1,080 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

10.시간외근무수당 8,892 7,913 979 정액분 : 102,910원*6명*12월= 7,410,000

초과분 : 82,330원*6명*3월= 1,482,000

11.관리업무수당 5,607 5,340 267 관리업무수당 : 467,180원*1명*12월= 5,607,000

12.정액급식비 11,760 9,360 2,400 정액급식비 : 140,000원*7명*12월= 11,760,000

13.명절휴가비 33,570 39,639 -6,069 명절휴가비 : 2,397,840원*7명*2월= 33,570,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원*1명*12월= 4,800,000

3.부담금 28,872 23,935 4,937

1.교직원법정부담금 28,872 23,935 4,937 연금부담금 : 217,750원*7명*12월= 18,291,000

건강보험부담금 : 112,130원*7명*12월= 9,419,000

재해보상부담금 : 19,360원*5명*12월= 1,162,000

2.사립학교 직원보수 106,333 102,446 3,887

1.기본급 62,394 57,355 5,039

1.봉급 62,394 57,355 5,039 봉급 : 2,599,710원*2명*12월= 62,394,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 32,936 34,090 -1,154

1.정근수당 4,785 6,885 -2,100 정근수당 : 199,360원*2명*12월= 4,785,000

2.성과상여금 5,981 5,294 687 성과상여금 : 2,990,500원*2명*1월= 5,981,000

3.가족수당 720 480 240 가족수당 : 30,000원*2명*12월= 720,000

4.시간외근무수당 6,034 5,819 215 정액분 : 99,870원*2명*12월= 2,397,000

초과분 : 90,910원*2명*20시간= 3,637,000

5.정액급식비 3,360 3,120 240 정액급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

6.명절휴가비 6,285 6,808 -523 명절휴가비 : 1,571,170원*2명*2월= 6,285,000

7.연가보상비 2,591 2,804 -213 연가보상비 : 1,295,060원*2명*1월= 2,591,000

8.직급보조비 3,180 2,880 300 직급보조비 : 132,500원*2명*12월= 3,180,000

3.부담금 11,003 11,001 2

1.교직원법정부담금 11,003 11,001 2 연금부담금 : 315,440원*2명*12월= 7,571,000

건강보험부담금 : 128,710원*2명*12월= 3,090,000

재해보상부담금 : 14,220원*2명*12월= 342,000

2.기타 교직원보수 98,023 137,680 -39,657

1.교직원대체인건비 86,143 129,220 -43,077

1.기간제교원인건비 86,143 129,220 -43,077

1.기간제교원인건비 78,313 112,464 -34,151 인건비(봉급) : 2,181,250원*2명*12월= 52,350,000

인건비(정근수당) : 218,120원*2명*2월= 873,000

인건비(가족수당) : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

인건비(시간외 정액) : 95,050원*2명*12월

=
2,282,000

인건비(시간외 초과) : 100원*3명*3월= 1,000

인건비(정액급식비) : 140,000원*2명*12월

=
3,360,000

인건비(명절휴가비) : 1,308,750원*2명*2

월=
5,235,000

인건비(교직수당) : 250,000원*2명*12월= 6,000,000

인건비(담임수당) : 100원*1명*12월= 2,000

인건비(퇴직금) : 3,385,000원*2명*1월= 6,770,000

2.기간제교원법정부담금 7,830 16,756 -8,926
4대보험 기관부담금(건강) : 108,060원*2

명*12월=
2,594,000
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4대보험 기관부담금(연금) : 140,210원*2

명*12월=
3,366,000

4대보험 기관부담금(고용) : 46,730원*2명

*12월=
1,122,000

4대보험 기관부담금(산재) : 31,150원*2명

*12월=
748,000

2.학교운영지원수당 11,880 8,460 3,420

1.교원연구비 11,160 7,740 3,420

1.학교운영지원수당 11,160 7,740 3,420 교육연구비 : 103,330원*9명*12월= 11,160,000

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0 사무수당 : 30,000원*2명*12회= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 600 600 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교육경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

배움과성장연수 : 150,000원*2회*1교 = 300,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 15,373 14,656 717

1.급식 관리 2,788 2,788 0

1.학교급식운영 2,788 2,788 0

1.급식운영비 2,788 2,788 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 1,188 0 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

2.보건관리 4,914 4,074 840

1.학생및교직원보건안전관리 1,670 970 700

1.학생건강검사 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0 건강검사 : 20,000원*26명*1회= 520,000

소변검사 : 1,000원*50명*1회= 50,000

2.보건실운영 1,100 400 700

1.학생복지비 1,100 400 700 약품구입 : 11,000원*50종*2회= 1,100,000
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2.학교환경위생관리 3,244 3,104 140

1.먹는물관리 1,764 1,944 -180

1.일반수용비 1,764 1,944 -180 수질검사료 : 15,000원*3대*4회= 180,000

정수기유지보수비 : 44,000원*3대*12회= 1,584,000

2.공기질측정 880 560 320

1.일반수용비 880 560 320
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1식*2

회=
880,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 100,000원*1식*6회= 600,000

3.학생복지 7,671 7,794 -123

1.교육복지우선 1,540 1,200 340

1.교육복지사업 운영비 1,540 1,200 340

1.교육운영비 1,540 1,200 340 시니어클럽인건비 : 220,000원*1명*7월= 1,540,000

2.학생복지운영 6,131 6,594 -463

1.졸업앨범제작 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0 졸업앨범제작 : 25,000원*25권*1회= 625,000

2.학생교과서구입 4,956 5,419 -463

1.교육운영비 4,956 5,419 -463 교과서구입 : 4,956,000원*1식*1회= 4,956,000

3.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0 학생증제작 : 11,000원*50명*1회= 550,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.[국고]비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 31,725 45,470 -13,745

1.교과 활동 15,700 20,560 -4,860

1.교과활동지원 2,600 4,800 -2,200

1.교사용교과서(지도서)구입 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200
교과용교과서(지도서)구입 : 60,000원*10

권*1회=
600,000

2.보충과정운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
학교자율선택과제체험학습 : 10,000원*40

명*2회=
800,000
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학교자율선택과제(준비물) : 2,500원*40명

*2회=
200,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학력신장강사비 : 25,000원*5명*8시간= 1,000,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 교육용품(도서) : 200,000원*1종*2회= 400,000

교육용품(연구서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 400 600 -200

1.학습준비물 400 600 -200 학습준비물 : 200,000원*1종*2회= 400,000

4.수학 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0 교육용품(DVD) : 10,000원*15종*1회= 150,000

교육용품(도서) : 10,000원*40종*1회= 400,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

5.과학 교과활동 5,000 4,900 100

1.교과운영 3,500 4,000 -500

1.비품구입비 3,500 4,000 -500 과학교구확충 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

과학안전교구확충 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.학습준비물지원 1,500 900 600

1.학습준비물 1,500 900 600
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 100,000원*5종*2회=
1,000,000

실습재료비 : 10,000원*5종*10회= 500,000
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6.체육 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 체육교구 : 14,000원*10종*5회= 700,000

구기종목 : 9,000원*10종*5회= 450,000

웨이트 : 15,000원*10종*2회= 300,000

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
미술교육용품(준비물) : 300,000원*1세트

*2회=
600,000

미술교육용품(재료) : 200,000원*1세트*2

회=
400,000

음악교육용품(수리) : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.비품구입비 600 600 0 음악자산취득성교구 : 300,000원*2종*1회= 600,000

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 교육용품(도구) : 22,500원*20종*2회 = 900,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 100,000원*1세트*1회= 100,000

9.선택 교과활동 300 3,060 -2,760

1.교과운영 300 3,060 -2,760

1.교육운영비 300 3,060 -2,760
(한문,진로와 직업) : 10,000원*15개*2회 

=
300,000

2.창의적 체험활동 13,125 20,150 -7,025

1.자율활동 4,350 5,850 -1,500

1.학생회활동지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 학생회활동지원 : 100,000원*10회*1식= 1,000,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
학급교육활동경비(1학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000

학급교육활동경비(2학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000

학급교육활동경비(3학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000
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3.과학경연대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

4.실기대회 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

5.체육대회 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 행사용품구입 : 10,000원*40명*2회= 800,000

6.학교특색사업 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200
교육용소모품구입(생일) : 200,000원*1식

*2회=
400,000

교육용소모품구입(텃밭) : 100,000원*8회

*1식=
800,000

2.현장체험학습활동 4,225 9,750 -5,525

1.현장학습 4,225 9,750 -5,525

1.교육운영비 4,225 9,750 -5,525 간식비 : 13,070원*65명*1회== 850,000

입장료 : 35,000원*65명*1회= 2,275,000

차량임차료 : 550,000원*2대*1일= 1,100,000

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.동아리활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0 학생동아리강사비 : 37,000원*70시간*1회= 2,590,000

학생동아리활동재료비 : 355,000원*2종*1

회=
710,000

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 진로검사비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

진로캠프 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,900 4,760 -1,860

1.자유학기(년)제활동 2,900 4,760 -1,860

1.진로탐색활동 50 960 -910

1.교육운영비 50 960 -910 자유학년협의회 : 50,000원*1회*1식= 50,000

2.예술,체육활동 2,850 3,800 -950

1.교육운영비 2,850 3,800 -950 동아리활동운영 : 629,000원*2회*1식= 1,258,000
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진로탐색활동운영 : 800,000원*1회*1식= 800,000

주제선택활동운영 : 600,000원*1회*1식= 600,000

예술체육활동 : 192,000원*1회*1식= 192,000

4.선택적 교육활동 116,455 61,429 55,026

1.방과후학교 운영 0 1,000 -1,000

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.교과프로그램 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

2.독서활동 3,400 4,900 -1,500

1.독서활동운영 3,400 4,900 -1,500

1.도서관운영 3,400 4,900 -1,500

1.교육운영비 1,400 1,400 0 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 2,000 3,500 -1,500 도서구입 : 10,000원*200권*1회= 2,000,000

3.교기육성 113,055 55,529 57,526

1.교기운영 113,055 55,529 57,526

1.야구부운영 113,055 55,529 57,526

1.기간제직원인건비 110,655 51,129 59,526
수익자 운도부 지도자(봉급) : 2,600,000

원*3명*12월=
93,600,000

수익자 운도부 지도자(4대보험) : 257,080

원*3명*12월=
9,255,000

수익자 운도부 지도자(퇴직금) : 

2,600,000원*3명*1월=
7,800,000

2.교육운영비 1,200 2,000 -800 훈련비 및 출전비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

3.비품구입비 1,200 2,400 -1,200 비품구입비 : 60,000원*20종*1회= 1,200,000

5.교육활동 지원 72,557 68,009 4,548

1.교무업무 운영 46,517 47,229 -712

1.교무학사운영 46,517 47,229 -712

1.교무실무사인건비 41,697 41,109 588

1.무기계약직원인건비 37,642 35,918 1,724 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000
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맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1월= 500,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 60,760원*15일*1회= 912,000

정근수당 : 595,000원*1명*12월= 7,140,000

성과상여금 : 900,000원*1명*1월= 900,000

퇴직금 : 2,954,000원*1명*1월= 2,954,000

2.무기계약직원법정부담금 4,055 5,191 -1,136 4대보험 : 337,870원*12월*1회= 4,055,000

2.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 학교홍보용품 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 900 1,300 -400

1.교육운영비 400 800 -400 행사용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 1,300 1,700 -400 환경정리용품 : 200,000원*2종*1월= 400,000

청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식*7

회=
700,000

인권교육강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000
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3.학습지원실 운영 2,500 2,080 420

1.정보화실운영 2,500 2,080 420

1.학교정보화지원 2,500 2,080 420

1.교육운영비 300 1,280 -980 정보교육용품 : 10,000원*15개*2회= 300,000

2.기타자산취득비 2,200 800 1,400 빔프로젝트구입 : 2,200,000원*1종*1회= 2,200,000

4.교육여건 개선 22,040 17,200 4,840

1.교육환경개선 22,040 17,200 4,840

1.책·걸상구입 7,040 4,200 2,840

1.비품구입비 7,040 4,200 2,840
소파 구입 보관장 구입 : 880,000원*8조*1

회=
7,040,000

2.PC구입 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000

3.교실환경개선 15,000 6,000 9,000

1.일반수용비 15,000 6,000 9,000 소규모수선비 : 15,000,000원*1교*1회 = 15,000,000

6.학교 일반운영 76,251 76,132 119

1.학교기관 운영 26,776 29,076 -2,300

1.부서기본운영 26,776 29,076 -2,300

1.교장실운영 7,100 7,600 -500

1.여비 1,600 2,400 -800 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,500 2,200 300 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

접대용다과,식사 : 10,000원*14명*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,116 9,196 -1,080

1.일반수용비 5,436 5,916 -480 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

복합기 임대료 : 33,000원*1대*12월= 396,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000
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사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*4회=
1,440,000

2.기타공공요금 280 280 0 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 2,400 3,000 -600 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40회= 2,400,000

3.교무부운영 11,560 12,280 -720

1.일반수용비 7,560 5,880 1,680
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*6회=
2,160,000

사무용기기유지보수비(컬러복사기) : 

200,000원*1대*12월 =
2,400,000

2.여비 4,000 6,400 -2,400 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 46,515 43,796 2,719

1.학교시설장비유지 46,515 43,796 2,719

1.공공요금및제세공과금 22,514 25,154 -2,640

1.전기요금 10,800 13,200 -2,400 전기요금 : 900,000원*1식*12월= 10,800,000

2.상하수도료 960 1,200 -240 상하수도요금 : 80,000원*1식*12월= 960,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 749 760 -11

1.연료비 749 760 -11
냉난방용 기기 유류비 : 936원*800리터*1

회=
749,000

3.시설관리용역 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000

전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 15,830 10,460 5,370

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
시설관리직원 인건비 : 600,000원*1명*10

월 =
6,000,000

2.일반수용비 9,830 10,460 -630 석면검사수수료 : 330,000원*1식*1회= 330,000

소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 8,800,000원*1회*1식= 8,800,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0
무인기계경비용역료 : 187,000원*1식*12월

=
2,244,000

3.학교운영 협력 2,960 3,260 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0 회의참석실비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

2.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*6

명*5회=
600,000

2.학부모협력 1,360 1,660 -300

1.학부모교육 1,360 1,660 -300

1.운영수당 1,000 800 200
학부모대상 학교행사 강사료 : 100,000원

*4명*1회=
400,000

학부모교육 : 15,000원*20명*2회 600,000

2.여비 160 160 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 200 700 -500 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.관계기관협력 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*10회

=
800,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 134 726 -592

1.예비비 134 726 -592

1.예비비 134 726 -592
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 134 726 -592

1.예비비 134 726 -592 예비비 : 134,000원*1식*1회= 134,000

세출합계 1,022,784 1,037,683 -14,899
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